²⁴⁹ Come Poppea, moglie di Nerone, e Faustina, moglie di Antonino (Suet. *Claud.* 11; Dio. 40.5; Tac. *ann.* 16.21; Capitolin. *Anton. philos.* 26).

²⁵⁰Suet. *Nero* 28-29: *Super ingenuorum paedagogia et nuptiarum concubinatus Vestali virgini Rubriae vim intulit. Acten libertam paulum afuit quin iusto sibi matrimonio coniungeret, summissis consularibus viris qui regio genere ortam peierarent. Puerum Sporum exsectis testibus etiam in muliebrem naturam transfigurare conatus cum dote et flammeo per sollemnia nuptiarum celeberrimo officio deductum ad se pro*

(con Pitagora – per alcuni chiamato Doriforo – e Sporo) il quale aveva talvolta ricoperto il ruolo di marito e talaltra quello di moglie.

Tacito, ad esempio, riporta l'episodio del matrimonio fra Nerone e Pitagora paragonandone la solennità della celebrazione a quella di un matrimonio tradizionale, alludendo, come ormai da prassi, anche alla costituzione di *dos*.

Tac. ann. 15.17: Ipse per licita atque inlicita foedatus nihil flagitii reliquerat, quo corruptior ageret, nisi paucos post dies uni ex illo contaminatorum grege (nomen Pythagorae fuit) in modum solemnium coniugiorum denupsisset. Inditium imperatori flammeum, missi auspices; dos et genialis torus et faces nuptiales, cuncta denique spectata, quae etiam in femina nox operit.

Premesso che un'unione tra uomini era di per sé anomala, e quindi difficilmente credibile, sembra comunque che la celebrazione fosse, in tutto e per tutto (*in modum solemnium coniugiorum denupsisset*), impostata in modo tale da somigliare

uxore habuit; exstatque cuiusdam non inscitus iocus bene agi potuisse cum rebus humanis, si Domitius pater talem habuisset uxorem. Hunc Sporum, Augustarum ornamentis excultum lecticaque vectum, et circa conventus mercatusque Graeciae ac mox Romae circa Sigillaria comitatus est identidem exosculans. Nam matris concubitus appetisse et ab obtrektoribus eius, ne ferox atque impotens mulier et hoc genere gratiae praevaleret, deterritum nemo dubitavit, utique postquam meretricem, quam fama erat Agrippinae simillimam, inter concubinas recepit. Olim etiam quotiens lectica cum matre veberetur, libidinum incestu ac maculis vestis proditum affirmant. Suam quidem pudicitiam usque adeo prostituit, ut contaminatis paene omnibus membris novissime quasi genus lusus excogitaret, quo ferarum pelle contactus emitteretur e cavea virorumque ac feminarum ad stipitem deligatorum inguina invaderet et, cum affatim desaevisset, conficeretur a Doryphoro liberto; cui etiam, sicut ipsi Sporus, ita ipse denupsit, voces quoque et heulatus vim patientium virginum imitatus. Ex nonnullis comperi persuasissimum habuisse eum neminem hominem pudicum aut ulla corporis parte purum esse, verum plerosque dissimulare vitium et callide optegere; ideoque professis apud se obscaenitatem cetera quoque concessisse delicta.